การวิวัฒนาการเกี่ยวกับอาณาเขตทางทะเลในลักษณะต่าง ๆ นั้น แบ่งออกได้เป็น ๔ สมัยตามสมัยแห่งประวัติศาสตร์^๑ คือ

๑. สมัยโบราณนับตั้งแต่สมัยที่เริ่มยุคประวัติศาสตร์จนถึง พ.ศ. ๕๐๐ (ค.ศ. ๓๕๗)
๒. สมัยกลาง ตั้งแต่ พ.ศ. ๕๐๑ - พ.ศ. ๒๐๐๐ (ค.ศ. ๓๕๘ - ค.ศ. ๑๕๕๗)
๓. สมัยใหม่ ตั้งแต่ พ.ศ. ๒๐๐๑ - พ.ศ. ๒๓๕๐ (ค.ศ. ๑๕๕๘ - ค.ศ. ๑๘๐๗)
๔. สมัยปัจจุบัน ตั้งแต่ พ.ศ. ๒๓๕๐ (ค.ศ. ๑๘๐๗) ถึงปัจจุบัน

๑. สมัยโบราณ (Ancient Period)

ในสมัยโบราณ มนุษย์ได้ทำมาหากินโดยอาศัยผืนแผ่นดินเป็นสำคัญ เนื่องจากความรู้เกี่ยวกับทะเลและการคมนาคมทางทะเลยังไม่เจริญ มนุษย์จึงยังมีความหวาดกลัวต่อท้องทะเลอันกว้างใหญ่ไพศาล และมีคลื่นลมที่รุนแรงอยู่มาก ประกอบกับทรัพยากรธรรมชาติ

สมัยนี้เป็นยุคที่เริ่มมีการเขียน การตีพิมพ์ เผยแพร่ความคิดหรือคำกล่าวอ้างเกี่ยวกับสิทธิของประเทศต่าง ๆ ที่จะใช้หรือครอบครองทะเลมหาสมุทรในหลายแง่หลายมุมด้วยกัน ความคิดเหล่านั้นนับว่าเป็นตัวเป็นตนขึ้นกว่าในยุคก่อน ๆ เนื่องจากได้เริ่มมีโรงพิมพ์ที่จะพิมพ์หนังสือออกเผยแพร่ได้เป็นจำนวนมากเป็นครั้งแรกใน พ.ศ. ๒๐๐๐ (ค.ศ. ๑๔๕๗) และแม้ว่าเบื้องหลังของความคิดเหล่านั้นจะมาจากจุดมุ่งหมายที่ต้องการพิทักษ์ผลประโยชน์ในทะเลของแต่ละฝ่าย จึงได้พยายามสร้างทฤษฎีต่าง ๆ ขึ้นมาอ้างอิงเป็นเหตุผลของตน โดยมุ่งหวังที่จะชักจูงให้ประเทศอื่น ๆ เห็นด้วยกับความเห็นเหล่านั้น เพื่อผลประโยชน์หรืออำนาจของตนจะได้คงอยู่หรือมีขึ้น หรือเพื่อบั่นทอนอำนาจหรือผลประโยชน์ของฝ่ายตรงข้าม อย่างไรก็ตาม ความคิดเหล่านั้นถือว่ามีคุณค่าและเป็นที่มาของกฎหมายทะเลที่เป็นหลักใหญ่ ๆ อยู่หลายเรื่อง รวมทั้งเป็นต้นกำเนิดในการพัฒนากฎหมายทะเลในปัจจุบัน

ในตอนต้นของสมัยใหม่ หลังจากที่มีโองการสันคปาปาอเล็กซานเดอร์ที่ ๖ ใน ปี ค.ศ. ๑๔๙๓ และสเปนกับโปรตุเกสได้ประกาศ "Treaty of Tordesillas" ใน ค.ศ. ๑๔๙๔ (พ.ศ. ๒๐๓๗) แบ่งสิทธิครอบครองทางทะเลกันแล้ว ประเทศต่าง ๆ ในยุโรปก็ได้มีปฏิริยาคัดค้านกันทั่วไป พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงกล่าวถึงเรื่องนี้ไว้ใน

พระราชนิพนธ์ของพระองค์ดังนี้^๕

เรียกว่า "คณะกรรมการกฎหมายระหว่างประเทศ" (International Law Commission) เพื่อวางระเบียบเกี่ยวกับกฎหมายระหว่างประเทศ ซึ่งประเทศต่าง ๆ มีวิธีปฏิบัติแตกต่างกันนั้นให้เป็นแนวเดียวกัน แล้วให้ยกร่างขึ้นเป็นประมวลกฎหมายระหว่างประเทศ แต่กรรมการคณะนี้ดำเนินงานไปไม่ได้ไม่เท่าใด ก็เกิดสงครามโลกครั้งที่สองขึ้น เมื่อเดือนกันยายน ค.ศ. ๑๙๓๙ (พ.ศ. ๒๔๘๒) การดำเนินการของคณะกรรมการดังกล่าวก็หยุดยั้งลงพร้อมกับการสิ้นสุดสภาพของสันนิบาตชาติด้วย

การประกาศเขตไหล่ทวีปของสหรัฐอเมริกาและการประกาศขยายอาณาเขตทางทะเล ๒๐๐ ไมล์ทะเลของประเทศในลาตินอเมริกา

เมื่อประเทศต่าง ๆ ไม่สามารถตกลงการกำหนดความกว้างของทะเลอาณาเขตและเขตต่อเนื่องให้เป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน การอ้างอำนาจอธิปไตยเหนือเขตทางทะเลจึงต่างกระทำไปตามอำเภอใจ ในปี ค.ศ.

ๆ เกี่ยวกับอาณาเขตทางทะเลของฟิลิปปินส์ และกฎหมายภายในของฟิลิปปินส์ การประกาศใช้กฎหมายหมู่เกาะของรัฐหมู่เกาะเหล่านี้ทำให้กระทบกระเทือนต่อสิทธิเสรีภาพทางทะเลเป็นอย่างยิ่ง ทำให้ไม่เป็นที่ยอมรับของประเทศต่าง ๆ ทั่วไป

สหประชาชาติกับการประชุมกฎหมายทะเล

เมื่อสงครามโลกครั้งที่ ๒ ได้ยุติลงในปี ค.ศ. ๑๙๔๕ (พ.ศ. ๒๔๘๘) องค์การสหประชาชาติได้ถือกำเนิดขึ้นมาแทนสันนิบาตชาติ และก็ได้พยายามสานต่องานคานกฎหมายทะเลที่สันนิบาตชาติได้ทำค้างไว้ต่อไป โดยได้ลงมติเมื่อปี ค.ศ. ๑๙๔๗ ให้จัดตั้งคณะกรรมการสิทธิการกฎหมายระหว่าง

ประเทศขึ้นใหม่อีก เพื่อส่งเสริมความก้าวหน้าของกฎหมายระหว่างประเทศ และจัดทำประมวลกฎหมายระหว่างประเทศขึ้นต่อไป